C severius castigari necesse est non sævientis plecta-
tur animo, sed medentis.

**C. III. Qui negligit emendare quod valet, facientis
culpam habet.**

Item Joannes VIII^b:

Facientis culpam proculdubio habet, qui quod
potest corrigere negligit emendare. Scriptum quippe
est ⁴: *Non solum qui faciunt, sed etiam qui consen-
tiunt facientibus*, participes judicantur. § 1. Et li-
bat ⁵ Domino prospera, qui ab afflictis pellit adver-
sa. Et negligere, quum possis deturbare perversos,
nihil aliud est quam fovere. Nec caret scrupulo con-
sensionis occultæ, qui manifesto facinori desinat
obviare. Et probat odisse se vitia, qui condemnat
errantes. Nec relinquit sibi locum deviandi, qui non
pepercerit excedenti. Et primus innocentie gradus
est odisse nefanda. Et latum pandit delinquentibus

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LXXXVI. C. I. ¹ *Austeriorem*: Sic legitur
in epistola 84. Verum in epistola 3, ejusdem Leonis
legitur: *necessariam*. Reliqua utrobique eadem
sunt.

C. III. ^b Caput hoc ex variis sententiis hinc inde

DIST. LXXXIV. C. IV. ²⁴ *atatem*: exæd.

DIST. LXXXV. C. I. ¹ Ep. 14 (scr. A. 604), l. 14. Ed. Maur. ² *contractum*: orig. ³ *Florentinum*:
orig. — Edd. coll. o. ⁴ *festines*: Edd. coll. o. pr. Lugd. ⁵ *vita ac moribus*: Edd. coll. J. ex orig.
⁶ *tenacitate*: exæd. ⁷ *sanctis*: exæd. ⁸ *Florentino*: exæd. ex orig. ⁹ *agere*: exæd. ¹⁰ *edicto*: Edd. coll. o.
— Bohm. ¹¹ *concedere*: e. ed.

DIST. LXXXVI. P. 1. ¹ Ep. ad Septimum Aquileg. scr. A. 442. Ed. Ball. ep. 1. — Ans. l. 6, c. 155
(152). — Eadem leguntur in ep. ad Januarium, ep. 18, Ed. Baller. = C. II. ² Ep. 167 (scr. A. 458, vel
459. Ed. Baller = C. III. ³ Fragmentum incertum. — Ivo Decr. p. 6, c. 115. — cf. Dist. 83, c. 3, 4, 5.
⁴ Rom. c. 1, v. 32. ⁵ *libet*: Ed. Bas.

aditum, qui jungit cum pravitate consensum. Et **A** Unde Gregorius scribit lib. V epist. 29. *Secundino sermo Dei inter cetera* ¹⁸:

II Pars. Gratian. *Si autem ir corripiendo quis modum excesserit, non a subditis, sed a Domino veniam petat.*

Unde Augustinus de vita clericorum ⁹.

C. IV. *Veniam a subditis non petat qui in corripiendo modum excesserit.*

Quando necessitas disciplinae minoribus ⁷ coercendis dicere vos verbo dura compellit, si etiam ipsi ⁸ modum vos excessisse sentitis, non a vobis exigitur, ut ab ⁹ eis veniam postulatis, ne apud eos, quos oportet esse subjectos ¹⁰, dum nimia ¹¹ servatur humilitas, regendi frangatur auctoritas. Sed ¹² tamen petenda est venia ab omnium Domino, qui novit etiam eos, quos plus justo forte corripitis, quanta benevolentia diligatis.